Ennius? Qui magno plausu loquitur adsentiente populo:

Ego deum genus esse semper dixi et dicam caelitum,

Sed eos non curare opinor quid agat humanum genus.

Et quidem cur sic opinetur rationem subicit; sed nihil est necesse dicere quae sequuntur; tantum sat est intelligi, id sumere istos pro certo quod dubium controversumque sit. **LI. 105.** Sequitur porro, nihil deos ignorare, quod omnia sint ab iis constituta. Hic vero quanta pugna est doctissimorum hominum negantium esse haec a dis immortalibus constituta! At nostra interest scire ea quae eventura sunt. Magnus Dicaearchi liber est nescire ea melius esse quam scire. Negant id esse alienum maiestate deorum.

in 2, 105 below: *quod omnia sint ab iis constituta.*

[522] 11. *qui negat* etc.: the first of the *κέραι δόξαι* of Epicurus (Diog. L. 10, 139 = Usener, *Epicurea*, 71) reads: τὸ μακάριον καὶ ἀθάρατον οὐκ εἶναι πράγματα ἔχει οὐκ ἄλλω παρίχει (cf. *N. D.* 1, 45 (and the notes of Mayor and Plasberg): *quod beatum aeternumque sit id nec habere ipsum negoti quicquam nec exhibere alteri*; 1, 51; 1, 56: *nec melius eos quos intellegimus nec sibi fingere ullam molestiam nec alteri quaerere*; *Leg.* 1, 21: *libri . . . in quo scripsit nihil curare deum nec sui nec alieni* (introd. p. 30, n. 171 supra); also the other passages collected by Usener, *op. cit.* 241-244; and introd. p. 30, n. 173 above; 2, 40, n. (*inter duos mundos*)).

[522] 11. *nec . . . nec*: instead of *aut . . . aut*; cf. *Tusc.* 3, 4; *Leg.* 1, 21 (quoted in the preceding note); *ad Att.* 5, 1, 5; 14, 20, 3.

2f. *ego deum*, etc.: for these lines from the *Telamo* (316-317 Vahlen) and their context see 1, 132, and n. (*sed superstitioni, etc.*).

4. *rationem*, etc.: cf. *N. D.* 3, 79: *Telamo autem uno versu locum locum conficit cur di homines negant: nam si curent bene bonis sit, male malis; quod nunc abest (Telam. 318 Vahlen)*; and the passages cited by Reid on *Ar.* 1, 120; Anon. trag. ap. Simplic. in Epict. p. 357 (= *Trag. Gr. Frag.* 930, no. 465 Nauck): τολῶ καταπειν, μήπορ' οὐκ εἰσὶ θεοί / κακοὶ γὰρ ἀτυχοῦντες ἐκπλήσσονται με.

5. *sumere . . . pro certo*: cf. 2, 21, n. (*pro certo*); 2, 196: *pro certis*.

6. *nihil deos ignorare*: cf. 1, 82, n. (*ignorant*).

6f. *quod omnia sint*: cf. 2, 104, n. (*si sunt di benefici . . . sunt*).

7. *pugna*: for the metaphor cf. Gudeman on Tac. *Dial.* 25.

8. *negantium . . . constituta*: among opponents of the theory of divine creation the Epicureans were doubtless the most conspicuous, though how well—from Cicero's standpoint—the word *doctissimorum* would apply to them may be questioned. A full discussion of the Epicurean objections is found in Lucr. 2, 167-183.

8. *at*: cf. 1, 24, n. (*at*).

9. *Dicaearchi*: cf. 1, 5, n. (*Dicaearchus*).

9. *liber*, etc.: for its possible relation to Plutarch's treatise *εἰ ἡ τῶν μελλόντων πρόγνωσις ἀφίλιμος* (the fragments of which are found in the edition of Bernardakis, 7, 111-112) cf. Hirzel, *Der Dialog*, 2 (1895), 209, n.; also Martini in *P.-W.* s.v. *Dikaiarchos* (1903), 558. Other treatments of the same topic are those of Favorinus (ap. Gell. 14, 1) and Diogenianus (ap. Eus. *Pr. Ev.* 4, 3); cf. 2, 22, n. (*ne utilem quidem*); also 1, 119, n. (*ut videret . . . non ut caveret*); 2, 54, n. (*quae cavere nequeamus*).

10. *alienum maiestate*: cf. 1, 82, n. (*alienum . . . maiestate*).

[524] 1. *scilicet*: cf. 2, 44, n. (*scilicet*).

[524] 1. *casas . . . introspicere*: cf. 2, 109; 2, 129; *N. D.* 1, 54: *quis enim non timeat omnia providentem et cogitantem et*

Scilicet casas omnium introspicere, ut videant quid cuique conducatur. 'Neque non possunt futura praenoscerere.' 106. Negant posse ii quibus non placet esse certum quid futurum sit. Videsne igitur quae dubia sint ea sumi pro certis atque concessis? Deinde contorquent et ita concludunt: 'non igitur et sunt di nec significant futura'; id enim iam perfectum arbitrantur. Deinde adsumunt: 'sunt autem di,' quod ipsum non ab omnibus conceditur. 'Significant ergo.' Ne id quidem sequitur; possunt enim non significare et tamen esse di. 'Nec, si significant, non dant vias aliquas ad scientiam significationis.' At id quoque potest, ut non dent homini, ipsi habeant; cur enim Tuscis potius quam Romanis darent? 'Nec, si dant vias, nulla est divinatio.' Fac dare deos (quod absurdum est); quid refert si accipere non possumus? Extremum est: 'est igitur divinatio.' Sit extremum, effectum tamen non est; ex falsis enim, ut ab ipsis didicimus, verum effici non potest. Iacet igitur tota conclusio.

8. dant *codd. interpol. Moseri, Christ, Baizer, Müller, Thoresen, Hoeringa, dare C.*

12. est est *codd. aliqui Davissii at Moseri, Christ, Baizer, Müller, Thoresen, Hoeringa, est C.*

animadvertentem et omnia ad se pertinere putantem, curiosum et plenum negoti deum? Min. Fel. Oct. 10, 4-5: *Christiani quanta monstra . . . confingunt deum illum suum . . . in omnium mores, actus omnium, verba denique et occultas cogitationes diligenter inquirere, discurrantem scilicet atque ubique praesentem; molestum illum volunt, inquietum, impudenter etiam curiosum, etc.* Another phase of the matter is treated in 1, 12, and n. (*Iuppiterne*).

1. *casas*: probably not here equivalent to *domus*, as in the vulgar Latin (cf. Grandgent, *Introd. to vulg. Lat.* (1908), 9), but, as in *Tusc.* 5, 97, of huts, the smallness of which is contrasted with the greatness of the gods; cf. 2, 34, n. (*Iucello . . . quaesticulus*); 2, 129, n. (*grabatos*).